- Condiderunt Apostoli novas leges, a praeceptis Dei distinctas?

- Respondeo: Condiderunt in Concilio Hierosolymitano: Visum est Spiritui Sancto et nobis... *Act. 15,28*. Ab ipso ergo Spiritu Sancto praecipitur quicquid praecipit Ecclesia. Ad Ecclesiam pertinet jus condendi novas leges, ubi id expedire judicaverit.

Ex apostolica traditione idem probatur, ex canonibus qualibet aetate ab Ecclesia conditis.

Inobbedientia Ecclesiae est peccatum gravissimum. Si quis Ecclesiam non audierit..., *Matth. 18,17*.

- Cur condit Ecclesia leges?

- Ut facilius observemus mandata Dei. Praecepta Ecclesiae sunt certus modus observandi Dei praecepta.

3878 Non basta osservare i comandi di Dio: bisogna osservare i comandi della Chiesa, perché non si possono osservar bene i precetti di Dio senza osservar quei della Chiesa; perché Dio comanda che si ubbidisca alla Chiesa; perché i precetti della Chiesa non sono che la maniera e la regola di osservare i precetti divini.

Dio comanda che si obbedisca alla Chiesa.

Dio ha conferito alla Chiesa la potestà di comandare alcune cose distinte dai precetti di Dio. Ha conferito [tale potere] alla Chiesa, cioè ai Pastori della Chiesa. [Probatur]: ex dictis: Ipsos posuit Christus regere Ecclesiam Dei. Qui vos audit me audit etc. *Luc. 10,16*. Obedite praepositis vestris, *Hebr. 13,17*. Pasce oves, pasce agnos, *Jo. 21,16 sq.*

ex facto et usu perpetuo Ecclesiae. Concilium Hierosolymitanum, *Act. 15,22 sqq.* Ex canonibus qualibet aetate conditis.

a simili: Deus potestatem dedit veteri ecclesiae.

a minori ad majus: Deus praecipit nobis obedientiam saecularis potestatis.

Non ha Dio per Padre chi non ha la Chiesa per madre.

Lo spirito della Chiesa è Dio: quando comanda la Chiesa, comanda Dio.

Uno è lo Spirito di Dio e della Chiesa.

3879 Bisogna osservare i precetti della Chiesa.

Dio vuole e comanda l'osservanza dei precetti della Chiesa.

I precetti della Chiesa [sono] una maniera determinata di osservare i precetti di Dio.

- Cur condit Ecclesia leges?

- Per dirigere con qualche norma alcuni esterni atti di pietà, e render così più facile l'osservanza dei comandamenti di Dio; per definire il tempo e il modo di osservarli. [ad esempio]:

Per legge divina naturale siamo obbligati a riconoscere i beneficj divini ed eccitare noi stessi a desiderj di vita eterna; la gloria de' Santi deve a noi essere incitamento ad imitarli e a ringraziar Dio pei loro trionfi: per adempier questo la Chiesa instituisce le Feste.

Per lo Decalogo siamo obbligati a culto esterno verso Dio, e per ciascuna settimana sacrare a Dio un giorno almeno: per adempier santamente a questo debito la Chiesa ordina il Santo Sacrificio della Messa.